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Na osnovu čl. 22. i 24. stav 4.  Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine
Kantona Sarajevo”, broj: 24/03 - Prečišćeni tekst),  Vlada Kantona Sarajevo, na  74.  sjednici
održanoj 12.06.2012. godine, donijela je sljedeći

Z A K LJ U Č A K

1. Utvrđuje se Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama.

2. Predlaže  se  Skupštini  Kantona  Sarajevo  da  u  skladu  sa  Poslovnikom  Skupštine
Kantona Sarajevo donese zakon iz tačke 1. ovog Zaključka.

                                                                                                     P R E M I J E R

                                                                                                       Fikret Musić

 
Dostaviti:  
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo
2. Skupština Kantona Sarajevo
3. Premijer Kantona Sarajevo 
4. Ministarstvo finansija
5. Evidencija    
6. A r h i v a

web: http://vlada.ks.gov.ba
e-mail: premijer@ks.gov.ba; 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070
Fax: + 387 (0) 33 562-211
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BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
KANTON SARAJEVO
VLADA

ZAKON
o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama

(Prijedlog)



Sarajevo,juni 2012. godine
Na osnovu člana 18. tačka b. Ustava Kantona Sarajevo («Službene novine Kantona Sarajevo»,
br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01 i 28/04), Skupština Kantona Sarajevo na sjednici od
donijela je 

ZAKON
o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama

(Prijedlog)

Član 1.

U  Zakonu  o  komunalnim  taksama  ("Službene  novine  Kantona  Sarajevo",  broj  14/06  –
Prečišćen tekst,34/07 i 2/08-Ispravka),u članu 2.tačka 5. briše se.

                                                                          Član 2. 

U članu 3. dodaje se stav 2. koji glasi:

„Općine će visinu takse za isticanje firme utvrditi  po zonama koje su utvrđene općinskim
odlukama i drugim kriterijima u skladu s ovim Zakonom“.

                                                                          Član 3.

U članu 8.stav 3. mijenja se i glasi:

„Takse  se  uplaćuju  na  odgovarajući  uplatni  račun  općine  kod  ovlaštene  organizacije  za
obavljanje platnog prometa.“ 

                                                                           Član 4.

U članu 9. stav 2. briše se.
                                            
                                                                           Član 5.

U članu 15.stav 2.iza broja:“4.“ brišu se brojevi i riječ:“6. i 7.“ i dodaju  brojevi i riječ:“ 5. i
6.“.
St. 3.i 4. brišu se.
                                            
                                                                            Član 6.

U članu 16.stav 1. iza broja:“4.“ zarez se briše i dodaje riječ:“i“, a riječ i broj: „ i 6.“ iza broja
5. brišu se.

Član 7.

Član 17.mijenja se i glasi: 



„Ako takseni obveznik u propisanom roku ne uplati  taksu,  Porezna uprava će u skladu sa
Zakonom  o  poreznoj  upravi  u  Federaciji  Bosne  i  Hercegovine  provesti  postupak  naplate
takse“.

Član 8.

Član 18. briše se.

Član 9.

U poglavlju VII Tarifa komunalnih taksa, u članu 23. Tarifni broj 1., tekst iza tačke 43. do
kraja Tarifnog broja 1, mijenja se i glasi:

„44. apoteke (sjedište)                                                                                      1.000
  45. apoteke (izvan sjedišta)                                                                               300
  46. biljne apoteke (sjedište)                                                                               300
  47. biljne apoteke (izvan sjedišta)                                                                     200                     
  48. posredništvo u trgovini          750  
  49. agencije za nekretnine                   1.000  
  50. iz oblasti građevinarstva          500  
  51. samostalne obrtničke radnje                                                              50

 
  52. domaća radinost i fijakeristi                   50  
  53. mjenjačnice                                                                                               1.000
  54. samostalni poljoprivrednici (i stočarstvo i pčelarstvo)             50  
  55. iz oblasti ostalih nepomenutih djelatnosti             150  
                                                                                                                                                        
Ako se pod jednom firmom obavlja više djelatnosti za koje je propisana različita taksa, taksa
se razrezuje i plaća za djelatnost za koju je propisana najviša taksa, izuzev djelatnosti koja se,
zbog prirode djelatnosti, obavlja na izdvojenom lokalitetu.  
Ako je za tekuću godinu plaćena taksa, a u toku godine se promijeni sjedište ili vlasnik firme,
taksa se za tu godinu ne razrezuje.  
Taksa za istaknutu firmu razrezuje se i plaća u godišnjem iznosu za istaknutu firmu zatečenu
na dan 01.januar godine za koju se razrez vrši, srazmjerno periodu isticanja, a za istaknutu
firmu koja se ističe u toku godine, u visini koja odgovara srazmjerno vremenu isticanja firme
do kraja godine.  
Obveznicima  takse  koji  obavljaju  djelatnost  tradicionalnih  i  starih  zanata  –obrta  koji  su
utvrđeni u Uredbi o zaštiti  tradicionalnih i  starih obrta  („Službene novine FBiH“,br:66/09,
38/10 i 16/12) taksa se razrezuje u iznosu od 50%.

Član 10.

U članu 23.Tarifni broj 5. briše se.

Član 11.



Ovaj  zakon  stupa  na  snagu  osmog  dana  od  dana  objavljivanja  u  “Službenim  novinama
Kantona Sarajevo.“

Broj:
Sarajevo, 

                                                                                             PREDSJEDAVAJUĆA
SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

                                                                                               Prof. dr. Mirjana Malić
O b r a z l o ž e n j e

Ustavni osnov

Pravni osnov za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama
sadržan  je  u  članu  18.tačka  b)  Ustava  Kantona  Sarajevo  kojim je  utvrđeno  da  Skupština
Kantona  donosi zakone i druge propise.

Razlozi za donošenje  

Ustavni  sud  Federacije  Bosne  i  Hercegovine  donio  je  Presudu  broj:U-19/11  od
21.11.2011.godine  kojom  je  utvrdio  da  Zakon  o  komunalnim  taksama  u  dijelu  Tarife
komunalnih  taksa  i  to  Tarifni  broj  1.  nije  usaglašen  sa  Ustavom  Federacije  Bosne  i
Hercegovine jer samo propisivanje djelatnosti kao kriterija za određivanje visine takse nije
relevantan  kriterij  nego  treba  uzeti  u  obzir  i  druge  kriterije  kao  npr.  deficitarne  i
niskoakumulativne zanate,zone i sl., kao i da je odredba da se taksa na firmu uvećava za 20%
ako  obveznik  nema  sjedište  na  teritoriji  Kantona  Sarajevo  suprotna  ustavnom  načelu
jednakosti,te naložio usaglašavanje Zakona sa Ustavom FBiH.
Pored navedenog, primjena Zakona rezultirala je potrebom za dopune i izmjene istog, kako iz
formalnih razloga,tako i potrebom utvrđivanja takse za neke nepomenute djelatnosti.

Izmjene i dopune izvršene su kako slijedi:
  
Član 1.

Ovim  članom  briše  se  obaveza  plaćanja  komunalne  takse  za  zauzimanje  trotoara,javnih
površina i slobodnih površina u cilju postavljanja stolova ispred ugostiteljskih i dr.objekata i
postavljanje pulteva,tezgi i dr.za prodaju razglednica i dr.Ovo zbog toga što se  taksa nije do
sada naplaćivala, a zauzimanje površina i postavljanje stolova vrši se po odobrenju za koje je
općinskom odlukom utvrđena odgovarajuća naknada.  

Član 2.

 U cilju usaglašavanja s Ustavom FBiH, a postupajući po Presudi Ustavnog suda FBiH, ovim
članom se reguliše da se visina takse na firmu utvrđuje općinskim odlukama i to po zonama
koje su,takođe,utvrđene odgovarajućim općinskim odlukama, drugim kriterijima u skladu sa
Zakonom,s tim da ista ne može biti veća od iznosa utvrđenog u Tarifi komunalnih taksa.

Član 3.



Obzirom da su komunalne takse prihod općine, to je opravdano da se prihod od istih uplaćuje
na uplatni račun općina, što se ovim članom i predlaže.

Član 4.

Članom 9.stav 2.sadašnjeg Zakona utvrđena su umanjenja za tradicionalne i stare zanate, a
kako se u ovom članu reguliše oslobađanje od plaćanja komunalne takse, to se ovaj stav u
nešto izmijenjenom obliku prenosi u Tarifni broj 1.,te je opravdano da se ovaj tekst briše.

Čl. 5.i 6.

Ovim članovima, a u skladu s članom 1. ovih izmjena i dopuna vrši se prenumeracija stavova. 

Čl. 7.i 8.

Sadašnji čl.17. i 18. Zakona regulišu postupak naplate takse i prinudne naplate u skladu sa
Zakonom o poreznoj upravi u FBiH i isti su ocjenjeni dijelom suvišnim, te se član 17. mijenja
u  smislu  da  se  postupak naplate  takse,koji  uključuje  i  prinudnu naplatu,  vrši  u  skladu  sa
Zakonom o poreznoj upravi,a članom 8. briše član 18. kao nepotreban.    

Član 9.

Ovim  članom  utvrđuje  se  posebna  taksa  za  djelatnosti:posredništvo  u  trgovini  750
KM,mjenjačnice 1.000 KM,apoteke –sjedište 1.000 KM,apoteke izvan sjedišta 300 KM,biljne
apoteke –sjedište300 i biljne apoteke izvan sjedišta 200 KM, te domaća radinost i fijakeristi 50
KM, u iznosima koji  se  ocjenjuju odgovarajućim,  a iste  su u sadašnjem Zakonu nisu bile
razvrstane pa su se podvodile pod ostale djelatnosti (iznos 150,00 KM). 
Istovremeno se vrši dopuna u cilju pojašnjenja da se taksa određuje u iznosu od 50,00 KM za
sve samostalne obrtničke radnje koji nisu posebno pomenuti  u ovoj Tarifi,kao i  da se pod
samostalnim  poljoprivrednicima  podrazumijevaju  i  samostalni  poljoprivrednici  u  oblasti
stočarstva i pčelarstva.
Umanjenje iznosa takse iz člana 9. prenosi se u Tarifni broj 1.za tradicionalne i stare zanate, a
koji  su  utvrđeni  u  Uredbi  o  zaštiti  tradicionalnih  i  starih  zanata  („Službene  novine
FBiH“,broj:66/09, 38/10 i 16/12). 
Naime, članom 9. Zakona utvrđeno je da se obveznicima komunalne takse  koji obavljaju
niskoakumulativne i deficitarne djelatnosti, a koje su kao takve utvrđene odlukom Vlade, taksa
se umanjuje za 50%.
Kako  je  u  toku  primjene  ovog  Zakona  prestala  važiti  Odluka  Vlade  Kantona  Sarajevo  o
niskoakumulativnim i  deficitarnim djelatnostima,  a  donesena  Federalna  uredba,to  se  ovim
članom predlaže da se taksa umanjuje za tradicionalne i stare zanate-obrte koji su utvrđeni u
Uredbi  o zaštiti  tradicionalnih i  starih zanata  („Službene novine FBiH“,broj:66/09, 38/10 i
16/12),uz zadržavanje odredbe o umanjenju takse za 50%.

Na ovaj način se kriterij tradicionalnih i starih zanata uzima kao relevantan za određivanje
visine takse, čime se vrši usaglašavanje sa Presudom Ustavnog suda.

U  cilju  usaglašavanja  s  Ustavom  FBiH,  a  na  osnovu  Presude   Ustavnog  suda  FBiH,  iz
dosadašnjeg teksta ovog Tarifnog broja briše se odredba da se taksa povećava za 20% u slučaju
da obveznik nema sjedište na teritoriji Kantona Sarajevo.



Zamjena teksta u ovom Tarifnom broju od tačke 43. vrši se radi otklanjanja mogućih nejasnoća
koje  mogu  nastati  u  primjeni  i  sravnjavanju  teksta  Izmjena  i  dopuna sa  važećim tekstom
Zakona.
 
Član 10.

U skladu sa članom 1. ovog zakona briše se Tarifni broj  5.  (plaćanje komunalne takse za
zaauzimanje trotoara i javnih površina).

Član 11.
Ovim članom utvrđuje se stupanje na snagu zakona.

Finansijska sredstva

Za primjenu ovog Zakona  nisu potrebna dodatna finansijska sredstva.

IZVJEŠTAJ O JAVNOJ RASPRAVI

O ZAKONU O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O
KOMUNALNIM TAKSAMA

Vlada Kantona Sarajevo na sjednici održanoj                               razmatrala je primjedbe i
prijedloge date u toku javne rasprave na Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
komunalnim taksama i zauzela slijedeće stavove:

1.Skupština Kantona Sarajevo na sjednici održanoj 23.o4.2012.godine utvrdila je Nacrt zakona
o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama i odredila rok od 30 dana za javnu
raspravu.

U toku diskusije o Nacrtu zakona na sjednici Skupštine date su određene sugestije i to:

1.1.Zastupnik Eldar Čomor:
„... ja ću samo u svojstvu predsjednika Komisije za privredu, ekonomsko-finansijsku politiku. Pošto je
ovdje navedeno vrlo kratko da smo podržali ovaj Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ko-
munalnim taksama. Raspravljali smo, imali smo jednu  kvalitetnu raspravu vezanu za ovaj nacrt zakona
i svi članovi komisije su izrazili zadovoljstvo što se postupak provodi u dva koraka, što imamo Nacrt, i
imat ćemo ako Bog da i javnu raspravu bez obzira što ima vrlo mali broj članova koji se u biti mijenja -
ju. Bilo je i nekih prijedloga na samoj komisiji da se maksimalni iznosi smanjuju za pojedine djelatnos-
ti, međutim većina članova Komisije je u tom smislu zaključila da je to ipak prihod općine, te stoga op-
ćina ima najveći interes da se uključi u samu javnu raspravu a ona će svojim odlukama imati najveći iz-
nos takse po određenoj djelatnosti, ako hoće ona svojom odlukom te takse za određene djelatnosti defi -
citarne može i da smanjuje. I ovaj prijedlog ministra on je i na samoj komisiji govorio o javnoj raspravi
od 30 dana i isto tako je podržano“.

1.2.Zastupnik Zaim Backović:



„Obzirom da se radi o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama, mislim da bi bilo neop-
hodno kada već radimo i dodajemo nomenklaturno jedan broj onih djelatnosti za koji se smatra da u ok-
viru postojeće nomenklature u članu 22. nisu obuhvaćeni. Prečešljati i način na koji se vrši naplata ko-
munalne takse, odnosno visine komunalnih taksi u članu 22. po svim djelatnostima jer i tamo imamo
neke apsurde, kao što je recimo proizvodnja i distribucije električne energije plaća manje nego mali
proizvođač bezalkoholnih pića, što je apsurd. Pogledajte to malo pa ćete vidjeti. Ja govorim o ovim ma-
lim, jer ovi koji imaju u ukupnom nomenklaturnom djelovanju više oblasti, onda ide po onoj većoj. Go-
vorim o malim,plaća više nego Elektroprivreda BIH. To je samo jedan mali primjer jer takvih imate ov-
dje jako jako puno. Pa onda primjera radi podružnice iz proizvodnje i distribucije električne energije, a
to vam je Elektrodistribucija Sarajevo, Tuzla i ne znam ko, kao primjer ih navodim, one imaju samo
500,00 KM a na drugoj strani imate male sitne obrtnike, koji imaju veće nego što oni koji su u biti veli-
ki primaoci sredstava od tih istih građana. Znači, molim vas da ovo pogledate, pregledate, nomenkla-
turno, jer nomenklaturno nije u redu. Znači, neko k o  j e  radio nije uzimao onaj segment koji se zove
proizvodni,  jer  on  kaže  proizvodnja  umjesto  d a  j e  stimulišem ja  ga  malo  kaznim pa  mu  dam
2.000,00, a Elektroprivredi kojoj smo sve dali, građani napravili, jer i brojilo koje ja ugradim i platim
ga svojim novcem, on prisvaja d a  j e  njegovo i trafostanicu koju napravi investitor, on poslije uzme i
vodi u svom bilansu i tako redom, da ne nabrajam. Znači oni to uzmu sebi i onda smo njemu dali da
plati 1.500,00 KM a proizvođaču 2.000,00 KM. Samo primjer. Znači toga ima jako puno ovdje i molim
vas gdine ministre kada smo već pristupili izmjenama i dopunama da se pristupi izmjenama i dopuna-
ma shodno realnosti i stimulisanja onih koji rade. Jer pogledajte vi kakav apsurd imate tu, pogledajte
mi malo iz turizma, saberite koliko je aviona čarter odletilo za 8. mart iz Sarajeva a pogledajte kakve su
im komunalne naknade tim turističkim organizacijama. Pogledajte malo. Pa ćete vidjeti da su oni sti-
mulisani da izvoze novac iz BIH oni koji ga proizvode stimulisani da ga ne proizvode. Dajte da uđemo
i pregledamo malo studioznije nomenklaturno, i da se nomenklaturno odredimo koliko, gdje i kako bi
smo stimulisali rad, a ne nerad. Jer rad je kažnjen, a gdje god je nerad, odnosno posredovanje, odnosno
trange, frange, kako naš narod kaže, to su umanjene komunalne takse. Mislim da će ministar da me ra-
zumije i da će pristupiti analizi. Naravno, u toku javne rasprave mi kao poslanici imamo pravo pris-
tupiti tome, pa ćemo valjda naći modalitet da mi predložimo ne samo kad se već mijenja taj član,
mijenja u smislu dodavanja dijela nomenklaturnog, da onda nađemo rješenje da se u čitavom
članu ovo ipak malo uskladi. Da se malo uskladi, nema tu druge.
Nisam želio ulaziti u kompletan meritum ovog člana, bilo bi smiješno jer je rečeno da ćemo imati tu
javnu raspravu. Naime, evo imate apsurd evo odmah, 41. i 42. Advokatska djelatnost 1.000,00 notarska
2.000,00. poznato vam je da advokati daleko iznad notara bolje prolaze. Kao primjer vam samo navo-
dim. Drugi primjer. Jako se varate sticajem životnih okolnosti, deset godina na svojoj vlastitoj koži,
(advokati me zastupaju) ali znat će to i država koja će to morati da mi nadoknadi u sudskom postupku.
Ali to nema veze, samo govorim. Ili dalje imamo revizorska kuće. Revizorske kuće 750,00 a znate koji
su realni prihodi recimo u odnosu na proizvođača sokova ili knjigovodstvene agencije i  tako da vam ne
nabrajam. Puno je apsurda u realnom rasporedu. Znači, treba ovdje uzeti pa vidjeti po ukupno prijavlje-
nom prihodu pa ćete onda znati tačno na koji način ćete odrediti kako će ići ovo u nomenklaturnom
određivanju mase koju treba naplatiti shodno članu 22. i ovakva fiksna kategorija je nešto št o  j e  ap-
surd, zato što se tržišno mijenja, tako da bi ovaj član u biti po ukupno prijavljenim prihodima trebao da
se mijenja, bit će i takvih prijedloga“.
 
1.3.Zastupnik Enes Zeković:
„... Treba se pozabaviti pitanjem, da li plaćanjem taksi i svih ostalih dažbina treba gledati sa mjesta sta -
novanja ili sa mjesta zapošljavanja. I tu treba povesti računa jer imamo naših lokalnih zajednica gdje su
na takav način ugrožene za razliku od drugih koje enormno ubiru takse“. 

Stav predlagača:

Obzirom  da  do  zaključivanja  javne  rasprave  o  ovom  Zakonu  nisu  dostavljene  konkretne
primjedbe  i  prijedlozi,  to  se  predlagač  izjašnjava  samo  na  prijedloge  o  visini  takse  za
notare,odnosno advokate i revizorske kuće, te smatra da primjedbe nisu osnovane.



2. U toku javne rasprave primjedbe na Nacrt zakona dostavili su:

2.1.  POREZNA UPRAVA FEDERACIJE BiH

Primjedbe i sugestije na Nacrt Zaskona o izmjenam i dopunama Zakona o komunalnim taksama i to:

1.  Iznosi  za  takse  sa  i  dalje  ostali  previsoki,  bez  obzira  na  presudu  Suda;
2.  Nije  riješeno  kako  vršiti  obračun  takse  u  slučajevima  prestanka  rada  ili  promjene
djelatnosti poreznog obveznika u toku godine, za koju je isti već podnio prijavu - da li  je  dopuštena
korekcija prijave i povrat uplaćenih sredstava;
3. Iznos takse za apoteke nije određen posebno, već i dalje ostaju u djelatnosti trgovine na malo.

Član 8.

Treba da ostane uplatni račun Budžeta Kantona Sarajevo, a ne uplatni računi od općina. 
Obrazloženje:

Prema Pravilniku o načinu uplate javnih prihoda.....Sl.novine FBiH 3/11 i ....propisano je da je to pri-
hod Kantona.

Nadalje ukoliko obveznici budu pisali uplatne račune od općina ko će biti nadležan za povrat pogrešno
uplaćenih sredstava jer onda nema mogućnosti preknjiženja pogrešnih uplata sa općine na općinu. Po-
rezne ispostave neće biti u mogućnosti da na vrijeme postupe u skladu sa Zakonom o Poreznoj upravi.
U praksi ima jako puno grešaka od strane obveznika kod plaćanja komunalne takse gdje su pogrešno
upisali općinu.

Član 19.

Umjesto „ dvije godine " treba da stoji „pet godina „

Obrazloženje:

Da bude u skladu sa Zakonom o Poreznoj upravi

Stav predlagača

Primjedbe se djelimično prihvataju i to u dijelu da se utvrde takse za firmu za apoteke.

Ostale primjedbe se ne prihvataju:
Kako je ovim Zakonom utvrđena samo gornja visina takse iznad koje općine ne mogu 
propisivati veće iznose, to svaka općina može ocjeniti opravdanim da visinu utvrđuje u znatno 
manjim iznosima,zavisno od zona (ovo je novina u Zakonu).
Što se tiče prijedloga da se i dalje taksa uplaćuje na račun Kantona isti se ne prihvata, jer je u  
Pravilniku o uplatnim računima javnih prihoda........utvrđen račun i za komunalne općinske 
takse,te je opravdano da se iste uplaćuju na račune općina.
Primjedba da se reguliše plaćanje,odnosno povrat takse se ne prihvataju, jer je u članu 13. i 
članu 23.Tarifni broj 1. Zakona propisan postupak razreza u konkretnim slučajevima.
Prijedlog da se u članu 19. izmijeni rok je već uvršten u član 5.ovih izmjena i dopuna.

2.2.  PRIVREDNA KOMORA KANTONA SARAJEVO



Podržavajući usklađivanje postojećeg Zakona sa Presudom Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercego-
vine, iako se radi o manjim izmjenama, članovi Privredne komore Kantona Sarajevo su uzeli učešće u
javnoj raspravi o Nacrtu zakona o izmjenama i dopunama zakona o komunalnim taksama.

Dostavljamo vam primjedbe, prijedloge i sugestije Privredne komore Kantona Sarajevo. 
1 - PRIMJEDBE I SUGESTIJE

Osnovna  primjedba  privrednika  odnosi  se  na  činjenicu  da  u  domaćem  zakonodavstvu,  prilikom
donošenja zakona i drugih propisa, iz bilo koje djelatnosti, veliki problem predstavlja neusaglašenost
datih zakonskih rješenja sa drugim propisima.  Takav slučaj je i  sa Nacrtom zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o komunalnim taksama koji nije u skladu sa pojedinimn tačkama Odluke o uslovima
i načinu obavljanja mjenjačkih poslova, kao i Zakonom o Centralnoj banci BiH.

2 – PRIJEDLOZI

■   U Nacrtu zakona, u članu 6. pod tačkom 51. mjenjačnice, umanjiti iznos naknade. 

Obrazloženje:
U Nacrtu zakona predložena je taksa za mjenjačnice u visini od 1.000,00 KM što je za mjenjačnice
neprihvatljivo. Prema tački VIII. Odluke o uslovima i načinu obavljanja mjenjačkih poslova („Službene
novine FBiH",  broj:  58/10) provizija i  druge naknade za mjenjačke poslove ne mogu biti  veće od
iznosa koji je propisan Zakonom o Centralnoj banci BiH („Službeni glasnik BiH", broj 1/97 i 29/02),
kojim je uređeno da maksimalna provizija ne može biti veća od 1%.

Član 7. stav 2. Zakona o Centralnoj banci glasi:
"2.  Komercijalne  banke  i  druge  ovlaštene  finansijske  institucije  u  Bosni  i  Hercegovini  na  zahtjev
kupuju i prodaju konvertibilnu marku za euro, bez ograničenja i po kursu određenom u članu 32. ovog
zakona. Maksimum njihove provizije, taksi i drugih naplata za ovakve transakcije ne može iznositi više
od 1%."

■ Oblast poredovanja u osiguranju razvrstati pod poseban Tarifni broj i predvidjeti
maksimum za sjedište, filijale i izdvojene dijelove prilagođene trenutnom obimu pos-
lova i finansijskoj mogućnosti posrednika. Prijedlog: maksimalna obaveza poredni-
ka za ove namjene mogla bi iznositi: do 600,00 KM za sjedište, 200,00 KM za filijalu
i 50,00 KM za izdvojeni dio.

Obrazloženje:
Djelatnost  posrednika  u  osiguranju  je  propisana  Zakonom o posredovanju  u  privatnom osiguranju
(Službene novine Federacije BiH broj 22/05). Predloženim Nacrtom, a i ranijim odredbama, Zakona o
komunalnim taksama Kantona Sarajevo, posredovanje u osiguranju je razvrstano u grupu sa društvima
za osiguranje i reosiguranje, jer je Tarifnim brojem 1. propisano:
Tačka 17. "Iz oblasti  osiguranja i  reosiguranja i  posredovanja u osiguranju i  reosiguranju (sjedište)
10.000,00 KM"
Tačka 18.  „Iz  oblasti  osiguranja i  reosiguranja  i  posredovanja  u osiguranju i  reosiguranju (filijala)
2.000,00 KM"
Tačka 19. „Iz oblasti osiguranja i reosiguranja i posredovanja u osiguranju i reosiguranju (izdvojeni)
500,00 KM"
Djelatnost posredovanja u osiguranju po ukupnom godišnjem obimu posla (prihoda), a time i dobiti,
apsolutno nije moguće porediti sa djelatnšću osiguravajućih društava. Osiguravajuća društva, uglav-
nom, ostvaruju značajnu dobit na godišnjem nivou, a godišnji portfelj ovih društava (fakturisana premi-
ja) mjeri se u milionskim iznosima. Suprotno ovom, posredovanje u osiguranju na teritoriji Bosne i



Hercegovine je nova djelatnost, koja je još uvjek nerazvijena zbog stanja na tržištu. Ujedno posrednici
u osiguranju ostvaruju svoj prihod temeljem provizije po osnovu naplaćene premije osiguranja u kojoj
su posredovali. To znači, da posrednici u BiH gotovo nikada neće biti u mogućnosti imati provizijski
prihod od npr. KM 60.000.000,00 iz jednostavnog razloga što klijenti odnosno osiguranici trebaju prvo
uplatiti premiju osiguranja u kojoj je posrednik posredovao, da bi posrednik tek onda fakturirao svoj
provizijski prihod koji je u prosjeku 15% od naplaćene premije osiguranja. Nametanje tako visokih ko-
munalnih taksi za ovu djelatnost samo će ubrzati gašenje postojećih posrednika u osiguranju, bilo bro-
kerskih društava ili zastupnika. Iz ovog razloga razvrstavanje posrednika u osiguranju u istu kategoriju
sa društvima za osiguranje i reosiguranje i obavezivanje na plaćanje komunalnih taksi nije primjereno i
kranje je nepravično. Stoga predlažemo da se oblast poredovanja u osiguranju izmjenama Zakona o ko-
munalnim taksama razvrsta pod poseban Tarifni broj i predviđeni maksimum za sjedište, filijale i iz -
dvojene dijelove prilagodi trenutnom obimu poslova i finansijkoj mogućnosti posrednika.

Nadamo se da ćete uvažiti date prijedloge Privredne komore Kantona Sarajevo.

Stav predlagača

Primjedbe se ne prihvataju jer su ovim Zakonom utvrđeni maksimalni iznosi  koje općine ne mogu
svojim odlukama povećavati, ali mogu ocijeniti opravdanost smanjeivanja istih.

2.3.OPĆINE

2.3.1  OPĆINA STARI GRAD

Općina Stari Grad Sarajevo, kao subjekt javne rasprave u postupku donošenja Zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o komunalnim taksama u fazi Nacrta, dostavlja slijedeće primjedbe na isti:

1. Predlažemo da tekst stava 2. člana 9. glasi:

"Obveznicima  takse  koji  obavljaju  djelatnost  tradicionalnih  i  starih  zanata  -  obrta  koji  su
kao takvi utvrđeni u Uredbi o kriterijima i postupku za ostvarivanje prava na podsticajna sredstva za
očuvanje  i  razvoj  tradicionalnih  i  starih  zanata  -  obrta,  koju  je  donijela  Vlada  Kantona
(saračka,abadžijska, obućarska...), umanjuje se taksa za 50%."

O b r a z l o ž e n j e

Iz teksta Nacrta predlaže se da se brišu početne riječi koje glase : " Pored oslobađanja iz predhodnog
stava". Ovo iz razloga što su u stavu 1. ovog člana određene kategorije nabrojane od 1. do 7. u cijelosti
oslobođene plaćanja takse, tako da obveznici takse iz stava 2. su oslobođeni plaćanja takse u visini od
50%, dakle to nije oslobađanje pored veće oslobođenog, nego je to oslobađanje samo za sebe i nema ni-
kakve veze sa već utvrđenim oslobađanjem od 100% .

Isto tako riječi "iz prethodnog stava" su nepotrebne, jer samo stvaraju zabunu, a inače se u kreiranju
propisa izbjegava riječ "prethodni", jer kod kasnijih izmjena i dopuna može dovesti do zabuna, tako da
bi umjesto rečenog trebalo da stoji " iz stava 1".

2. U članu 6. stav 5. Nacrta, određenim samostalnim obrtnicima se taksa razrezuje u iznosu od 60% od 
propisane takse , a u stavu 2. člana 9. se taksa umanjuje za 50%.

Postavlja se pitanje je su li ove dvije odredbe u koliziji, jer ako se taksa razrezuje od 60%, onda je to
umanjenje od 40%, a ne od 50%.



Stav predlagača

Primjedbe se prihvataju, s tim što se različitim terminološkim izražavanjem i pravnom formom regulišu
oblasti na tražen način.

2.3.2.  OPĆINA CENTAR SARAJEVO

Razmatrali smo Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama ( u daljem tekstu: Zakon) i na isti ne-
mamo primjedbi na suštinske izmjene u načinu regulisanja ove oblasti.
Primjedbe su pretežno formalno pravnog karaktera sa sljedećim prijedlozima:

- U članu 3.Zakona brisati riječi „ Pored oslobađanja iz prethodnog stava „ i tekst u zagradi kao nepotrebne.
Sporno je da li privilegiju za umanjenje takse mogu ostvariti obveznici takse koji obavljaju djelatnost tradicionalnih i  starih
zanata - obrta i to onih koji su utvrđeni navedenom uredbom kojom su propisani kriteriji i postupak za ostvarivanje prava na
podsticajna sredstva ili onih koji su utvrđeni Uredbom o zaštiti tradicionalnih i starih obrta ( „ Službene novine Federacije
Bosne i Hercegovine“ br.66/09,38/10 i 16/12). 
U skladu sa članom 8.stav (2) Zakona o obrtu Vlada Federacije Bosne i Hercegovine utvrđuje popis tradicionalnih i starih
obrta.(broj popisanih tradicionalnih i starih obrta je znatno veći od onih koji su navedeni u pomenutoj uredbi Kantona ).
Stavom ( 3) pomenutog Zakona je utvrđeno da Vlada kantona propisuje odgovarajuće olakšice koji će stimulisati očuva-
nje tradicionalnih i starih obrta.

- U članu 5.brisati stav 2.
Izmjena broja narednih članova Zakona zbog brisanja prethodnog člana stvara pometnju i nije uobičajeno da se tako čini ( u
ranijoj izmijeni ovog zakona brisan je jedan član ( član 19.) i nije vršena izmjena broja narednih članova Zakona).
Ukoliko  se  prihvati  prethodni  prijedlog  u  članu  6.Zakona  umjesto  riječi  »  sadašnjeg
člana  22.»  treba  da  stoje  riječi  „  u,članu  23.»  (  nastavlja  se  kontinuitet  u  obilježavanju
ovog člana Zakona).

Stav predlagača

Primjedbe se prihvataju. 

2.3.3.  OPĆINA ILIDŽA

Dana 07.05.2012.g. ( od Ministarstvo finansija 17.05.2012.g.) primili smo Vaš akt br. 01-02-14662/12
od 24.04.2012.g. ( Ministarstvo finansija broj:08-03-06-3071 od 09.05.2012.g.) u vezi učešća u Javnoj
raspravi o Nacrtu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama.

Razmatranjem istog predlažemo sljedeće:
- u Članu 1. ( veza člana 3. Zakona) da se doda tekst tako da glasi:
„Općine će visinu takse za isticanje firme utvrditi u skladu s prethodnim stavom ovog člana, po poslov-
nim zonama koje su utvrđene općinskim odlukama."
Ovo predlažemo da ne bi bilo dileme da li se cijene komunalnih taksi trebaju mijenjati zavisno od gra-
đevinskih zona ili poslovnih zona općine.
- Član 2. ( veza člana 8. Zakona )
Naše mišljenje je, da se i dalje sve naknade komunalnih taksi trebaju uplaćivati na depozitni ra-
čun Kantona Sarajevo i da se 100% pražnjenje vrši u korist računa Općina (kao i porez na promet ne -
pokretnosti).
Sve ovo je vrlo važno zbog sistema izvještavanja ( mjesečnog, kvartalnog, godišnjeg). Paziti da se ne
desi greška u određivanju vrste prihoda koje trebaju biti:
1. Konto 722 321 - Općinske komunalne takse ( Tarifni broj 5.)
2. Konto 722 322 - Općinske komunalne naknade za istaknutu firmu ( Tarifni broj 1.)
3. Konto 722 329 - Ostale Općinske naknade i takse ( Tarifni broj 2., 3., 4., 6. i 7.)
Ovaj prijedlog je u skladu sa Analitičkim kontnim planom za budžet i budžetske korisnike.
- u Članu 6. ( veza člana 22. Zakona Tarifni broj 1.)
predlažemo da se iza Tačke 53., doda nova Tačka 54. Domaća radinost 50 KM, a



predložena Tačka 54. postaje Tačka 55.
- i u Članu 6. stav 4. Nacrta Zakona promjeni tekst tako da glasi:
„ Samostalnim obrtnicima taksa se razrezuje u iznosu od 60% od propisane takse", s ciljem podsticanja
samostalnog obrta ( bez izuzetaka).

Stav predlagača

Primjedba  data  u  prvoj  alineji  se  ne  prihvata  u  potpunosti,ali  se  općine  obavezuju  da  u
određivanju visine uzmu u obzir poslovni ambijent u kome se obavlja djelatnost.
Primjedba data pod alinejom dva se ne prihvata iz razloga datih u stavu na primjedbe Porezne
uprave.
Primjedba pod alinejom tri se prihvata.
Primjedba pod alinejom četiri se ne prihvata, iz razloga što se ovim izmjenama Zakona uvodi
obaveza određivanja visine takse po zonama, što će općine svojim odlukama u konkretnim
slučajevima i utvrditi,pri čemu će ocjeniti potrebu dodatnog umanjenja za određene djelatnosti.







Službene novine Kantona Sarajevo

Godina XI - Broj 14  
Srijeda, 10. maja 2006. godine

S A R A J E V O  

ZAKON  

O KOMUNALNIM TAKSAMA
(Pre~i{}en tekst)  

I - OP]E ODREDBE  

^lan 1.  

Ovim zakonom propisuje se na~in pla}anja komunalnih taksa (u daljnjem 
tekstu: takse) na podru~ju Kantona Sarajevo (u daljnjem tekstu: Kanton).  

^lan 2.  

Takse se pla}aju za:  

1.    svaku istaknutu firmu,  

2.    iznajmljivanje nekretnina licima koja nisu dr`avljani Bosne i 
Hercegovine,  

3.    dr`anje sredstava za igru (bilijar, automati, fliperi, video igre, 
pikado, aparati za posebne igre na sre}u i sl.),  

4.    dr`anje `ive muzike u ugostiteljskim objektima,  

5.    zauzimanje trotoara i dr. povr{ina ispred poslovnih prostorija,  

6.    isticanje objava, oglasa i saop{tenja na javnim mjestima,  

7.    kori{tenje prostora za kampove ({atore, prikolice, automobile).  

^lan 3.  

Visina taksa po predmetima i uslugama za ~ije kori{tenje se pla}a taksa 
utvr|uje se op}inskim odlukama, s tim da visina istih ne mo`e biti ve}a od 
visine utvr|ene u Tarifi komunalnih taksa (u daljnjem tekstu: Tarifa), koja 
je sastavni dio ovog zakona.  

^lan 4.  

Pravna i fizi~ka lica koja obavljaju djelatnost na osnovu odobrenja 
nadle`nog organa du`na su na vidnom mjestu svih prostorija gdje obavljaju 
djelatnost istaknuti naziv firme.  



Pod nazivom firme podrazumijeva se: naziv firme pod kojim je takseni 
obveznik registrovan kod nadle`nog organa, sjedi{te lica kao i broj, odnosno
naziv poslovne jedinice kada se firma isti~e na poslovnoj jedinici.  

Firma se isti~e najkasnije danom po~etka obavljanja djelatnosti.  

^lan 5.  

Takseni obveznik je lice koje koristi predmet ili uslugu za ~ije kori{tenje 
je propisano pla}anje takse.  

Ako za istu taksu postoje dva ili vi{e obveznika, njihova obaveza je 
solidarna.  

^lan 6.  

Taksa se pla}a u trenutku nastanka taksene obaveze, ako ovim zakonom nije 
druga~ije propisano.  

^lan 7.  

Taksena obaveza nastaje u trenutku kada se po~inje koristiti predmet ili 
usluga za ~ije je kori{tenje propisano pla}anje takse.  

^lan 8.  

Takse se pla}aju u gotovom novcu i prihod su op}ine.  

Izuzetno od prethodnog stava, prihod od komunalnih taksa pripada op}inama, s
tim {to }e op}ine koje ~ine Grad Sarajevo dogovorom utvrditi raspodjelu 
prihoda po ovom osnovu izme|u op}ine i Grada Sarajeva.  

Takse se upla}uju na platni ra~un prihoda od taksi kod ovla{tene 
organizacije za obavljanje platnog prometa.  

II - OSLOBA\ANJE OD PLA]ANJA TAKSE  

^lan 9.  

Od pla}anja takse oslobo|eni su:  

1.    Bosna i Hercegovina;  

2.    Federacija BiH, Kanton Sarajevo, op}ine sa podru~ja Kantona Sarajevo i 
njihovi organi;  

3.    Centralna banka BiH;  

4.    Ustanove iz oblasti pred{kolskog obrazovanja, prosvjete, nauke, kulture 
i prirodne ba{tine, sporta, zdravstva, veterinarstva, socijalne za{tite, 
humanitarne i dobrotvorne organizacije, iz osnovne djelatnosti;  

5.    Udru`enja koja ne obavljaju privrednu djelatnost;  

6.     Vojni invalidi, izuzev ta~. 3. i 4. iz ~lana 2. ovog zakona;  



7.    Lica kojima je rje{enjem nadle`nog organa priznato svojstvo ~lana 
porodice poginulih, umrlih, nestalih i zarobljenih boraca, RVI i civilne 
`rtve rata.  

Pored osloba|anja iz prethodnog stava, obveznicima takse koji obavljaju 
niskoakumulativne i deficitarne djelatnosti, koje su kao takve utvr|ene 
odlukom Vlade Kantona, umanjuje se taksa za 50%.  

Op}ine na podru~ju Kantona mogu svojim odlukama odrediti vrijeme osloba|anja
od pla}anja takse poduzetnicima koji prvi put pokre}u privrednu ili uslu`nu 
djelatnost.  

^lan 10.  

Zahtjev za osloba|anje od pla}anja taksi podnosi se Poreznoj upravi - 
nadle`noj op}inskoj ispostavi (u daljnjem tekstu: Porezna uprava).  

III - OTPIS TAKSE  

^lan 11.  

U slu~aju smrti taksenog obveznika fizi~kog lica, Vlada na prijedlog 
Ministarstva finansija otpisuje taksu.  

Zahtjev za otpis Ministarstvu finansija podnosi nasljednik taksenog 
obveznika.  

IV - NA^IN PRIJAVE I NAPLATE TAKSE  

^lan 12.  

Obveznik takse iz ~lana 2. ta~. 1. i 3. du`an je Poreznoj upravi podnijeti 
prijavu za razrez takse.  

Prijava iz prethodnog stava sadr`i slijede}e podatke: naziv firme, sjedi{te 
ili prebivali{te taksenog obveznika, broj ra~una obveznika otvorenog kod 
ovla{tene organizacije za obavljanje platnog prometa, mjesto gdje je firma 
istaknuta, broj istaknutih firmi, mjesto gdje se sredstva za igru nalaze, 
vrstu sredstava za igre i broj sredstava za igre.  

^lan 13.  

Prijava za razrez takse iz prethodnog ~lana podnosi se do 30. januara teku}e
godine, prema stanju na dan prvog januara teku}e godine za koju se razrez 
vr{i.  

Promjene nastale poslije prvog januara teku}e godine, odnosno u toku godine,
takseni obveznik je du`an prijaviti Poreznoj upravi najkasnije u roku od 15 
dana od dana nastanka promjene.  

Taksenim obveznicima koji ne podnesu prijavu u skladu sa st. 1. i 2. ovog 
~lana ili daju neta~ne podatke, razrez takse izvr{it }e se po taksenoj 
tarifi uve}anoj za 50%.  



^lan 14.  

Obveznik takse iz ~lana 2. ta~ke 4. ovog zakona du`an je najkasnije tri dana
prije po~etka organizovanja `ive muzike prijaviti Poreznoj upravi dan 
po~etka i dan zavr{etka organizovanja `ive muzike.  

^lan 15.  

Obveznik takse iz ~lana 2. ta~. l. i 3. ovog zakona pla}a taksu u godi{njem 
iznosu u roku od 15 dana od dana dono{enja rje{enja Porezne uprave.  

Na rje{enje Porezne uprave takseni obveznik mo`e ulo`iti `albu nadle`nom 
drugostepenom organu Porezne uprave u roku od 15 dana od dana prijema 
rje{enja.  

@alba na rje{enje o razrezu takse ne odla`e izvr{enje rje{enja.  

Taksu iz ~lana 2. ta~. 2., 4., 6. i 7. obveznik takse pla}a na na~in i u 
rokovima u kojima se pla}a i porez na promet proizvoda i usluga u prometu.  

Taksa iz ~lana 2. ta~ka 5. ovog zakona pla}a se kod nadle`nog organa 
unaprijed prije izdavanja rje{enja za zauzimanje prostora, a srazmjerno 
vremenu za koje se odobrenje izdaje.  

Izuzetno od prethodnog stava, ako se odobrenje izdaje na period du`i od 
jedne godine takse se napla}uju za svaku narednu godinu unaprijed do 30. 
januara teku}e godine.  

^lan 16.  

Obveznik takse iz ~lana 2. ta~. 2., 4., 5. i 6. ovog zakona du`an je 
Poreznoj upravi podnijeti prijavu o obra~unatim i pla}enim taksama.  

Prijava se podnosi do 5. u mjesecu za prethodni mjesec.  

^lan 17.  

Ako takseni obveznik u propisanom roku ne uplati taksu, Poreska uprava izdat
}e nalog ovla{tenoj organizaciji za obavljanje platnog prometa kod koje 
takseni obveznik dr`i nov~ana sredstva za prinudnu naplatu za prenos duga 
komunalne takse i pripadaju}e kamate sa ra~una taksenog obveznika na ra~un 
korisnika takse.  

^lan 18.  

Ukoliko se na na~in iz ~lana 17. ovog zakona ne mo`e podmiriti taksena 
obaveza u roku od 60 dana od dana izdavanja naloga za prenos sredstava 
ovla{tenoj organizaciji za obavljanje platnog prometa, nadle`na Porezna 
uprava }e donijeti rje{enje o prinudnoj naplati takse, kamatama i tro{kovima
postupka iz cjelokupne imovine taksenog obveznika.  

Prinudna naplata po prethodnom stavu sprove{}e se po propisima kojim se 
utvr|uje naplata potra`ivanja od pravnih lica, odnosno po propisima kojima 
se reguli{e prinudna naplata javnih prihoda od fizi~kih lica.  



^lan 19.  

Pravo na naplatu takse, kamata, tro{kova prinudne naplate zastarjeva za 
dvije godine po isteku godine, u kojoj je obaveza takse utvr|ena od strane 
nadle`nog organa.  

Pravo zastare prekida se svakom radnjom nadle`nog organa za naplatu poslije 
koje radnje po~inje te}i novi rok zastare.  

V - POVRAT TAKSE  

^lan 20.  

Obveznik od kojeg je taksa i kamata napla}ena , a koju nije bio du`an 
platiti, ima pravo na povrat.  

Zahtjev za povrat se podnosi Poreznoj upravi koja je nadle`na za utvr|ivanje
takse.  

Porezna uprava je du`na da u roku od 20 dana odlu~i o zahtjevu.  

^lan 21.  

U dijelu razreza taksi, naplate, zastare, povrata i ostalih poslova vezanih 
za komunalne takse u kome to nije posebno regulisano ovim zakonom, 
primjenjivat }e se odredbe odgovaraju}ih poreznih zakona i Zakona o op}em 
upravnom postupku.  

VI - NADZOR  

^lan 22.  

Nadzor nad primjenom ovog zakona vr{i Ministarstvo finansija Kantona 
Sarajevo i Porezna uprava Kantonalni ured Sarajevo.  

VII - TARIFA KOMUNALNIH TAKSA  

^lan 23.  

Tarifni broj 1.  

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilje`je ili natpis na poslovnim i drugim
prostorijama, objektima i mjestima, kojim se ozna~ava da odre|eno pravno ili
fizi~ko lice obavlja izvjesnu djelatnost ili zanimanje, pla}a se godi{nja 
taksa koja ne mo`e biti ve}a od:  

    KM  

1.     iz oblasti distribucije nafte i naftnih derivata    5.000  

2.     iz oblasti proizvodnje i prerade duhana    5.000  

3.     iz oblasti proizvodnje alkoholnih pi}a i piva    5.000  



4.     iz oblasti proizvodnje bezalkoholnih pi}a    2.000  

5.     iz oblasti telekomunikacija (sjedi{te)    10.000  

6.    iz oblasti telekomunikacija
(izdvojene lokacije van sjedi{te)     2.000  

7.    iz oblasti bankarstva
(sjedi{te, podru`nice, filijale, ekspoziture i sl.)     10.000  

8.    bankomati i izdvojeni {alteri banaka     1.000  

9.    iz oblasti po{tanskih usluga (sjedi{te)     5.000  

10.    iz oblasti po{tanskih usluga (izdvojene lokacije)     500  

11.    iz oblasti po{tanskih usluga (izdvojeni {alteri)     300  

12.    iz oblasti osiguranja i reosiguranja (sjedi{te)     10.000  

13.    iz oblasti osiguranja i reosiguranje 
(filijala- podru`nica)     1.500  

14.    iz oblasti osiguranja i reosiguranja 
(izdvojeni {alteri)     500  

15.    iz oblasti igara na sre}u i to:  

a)    lutrija, lota, sportska prognoza, TV bingo 
(sjedi{te pravnog lica)     15.000  

b)    lutrija, loto, sportska prognoza, TV bingo
(svaka druga lokacija)     2.000  

c)    kasino (sjedi{te)     12.000  

d)    kasino (svaka druga lokacija)     2.000  

e)    sportske kladionoce (sjedi{te)     12.000  

f)    sportske kladionice (svaka druga lokacija)     2.000  

g)    tombola i bingo u zatvorenom prostoru     5.000  

16.    aparati za samoposlu`ivanje u stalnim 
prodajnim mjestima     300  

17.    aparati za samoposlu`ivanje na ostalim lokacijama     200  

18.    iz oblasti proizvodnje i distribucije 
elektri~ne energije (sjedi{te)     1.500  

19.    iz oblasti proizvodnje i distribucije
elektri~ne energije (podru`nice ili slu`be)     500  



20.    iz oblasti proizvodnje elektri~ne 
energije u mini elektranama     200  

21.    iz oblasti vanjske trgovine i trgovine na veliko     500  

22.    tr`ni centri, hipermarketi     5.000  

23.    tr`nice i pijace     1.500  

24.    iz oblasti trgovine na malo koja se obavlja u kioscima     200  

25.    iz oblasti trgovine na malo koja se 
obavlja u ostalim prodajnim mjestima     300  

26.    iz oblasti ugostiteljstva - hoteli     1.200  

27.    iz oblasti ugostiteljstva - moteli i pansioni     1.000  

28.    iz oblasti ugostiteljstva-ostali objekti     500  

29.    u prevozu robe motornim vozilima     100  

30.    u prevozu putnika     300  

31.    u prevozu putnika taxi automobilima     50  

32.    u advokatskoj djelatnosti     1.000  

33.    privatna zdravstvena za{tita     1.000  

34.    samostalne zanatske radnje     50  

35.    iz oblasti ostalih nepomenutih djelatnosti     150  

Ako se pod jednom firmom obavlja vi{e djelatnosti za koje je propisana 
razli~ita taksa, taksa se razrezuje i pla}a za djelatnost za koju je 
propisana najvi{a taksa, izuzev djelatnosti koja se, zbog prirode 
djelatnosti, obavlja na izdvojenom lokalitetu.  

Ako je za teku}u godinu pla}ena taksa, a u toku godine se promijeni sjedi{te
ili vlasnik firme, taksa se za tu godinu ne razrezuje.  

Ako firmu isti~e lice ~ije sjedi{te nije u Kantonu, taksa se uve}ava za 
20%.  

Ako se firma isti~e u drugom polugodi{tu, taksa se razrezuje u iznosu od 50%
od propisane.  

Samostalnim privrednicima taksa se razrezuje u iznosu od 60% od propisane 
takse, izuzev taksi iz ta~. 29., 30. i 31. ovog tarifnog broja.  

Tarifni broj 2.  

Za iznajmljivanje nekretnina licima koja nisu dr`avljani BiH za jedno lice 
pla}a se taksa koja ne mo`e biti ve}a od 1,5 KM dnevno.  



Naplatu takse po ovom tarifnom broju vr{i lice, odnosno vlasnik nekretnine 
koja se izdaje.  

Tarifni broj 3.  

Za dr`anje sredstava za igru, pla}a se godi{nje po jednom komadu , odnosno 
predmetu i aparatu taksa koja ne mo`e biti ve}a od:  

1.    Na bilijar stolove , flipere, automate, pikado i dr. sredstva za igre 
gdje je dobitak isklju~ivo     800  

2.    na aparate koji donose novac     2.000  

Pod aparatima koji donose novac podrazumjevaju se elektronski ili mehani~ki 
aparati koji tokom igre omogu}uju igra~u dobitak u novcu ili `etonima koji 
su naplativi u novcu.  

Ako se sredstva za igru po~nu koristiti u drugom polugodi{tu, propisana 
taksa se umanjuje za 50%.  

Tarifni broj 4.  

Za dr`anje `ive muzike u ugostiteljskim objektima pla}a se taksa koja ne 
mo`e biti ve}a od dnevno 100  

Tarifni broj 5.  

Za zauzimanje trotoara, javnih i slobodnih povr{ina pla}a se:  

1.    za postavljanje stolova ispred ugostiteljskih objekata, poslasti~arnica 
i drugih objekata u svrhu pru`anja ugostiteljskih usluga pla}a se po jednom 
stolu taksa koja ne mo`e biti ve}a od dnevno     3  

2.    za postavljanje stolova, pulteva, tezgi stolova i dr. za prodaju knjiga,
razglednica, bi`uterije i drugih proizvoda pla}a se taksa koja ne mo`e biti 
ve}a od, po prodajnom mjestu dnevno     2  

Tarifni broj 6.  

Za isticanje plakata i panoa na javnim mjestima odre|enim za te namjene 
pla}a se jednokratno taksa koja ne mo`e biti ve}a od, i to:  

• za seriju do 100 kom.     100  
• za seriju preko 100 kom.     200  
• za postavljanje stalnih panoa i displeya po 1 m.     10  

Tarifni broj 7.  

Za kori{tenje slobodnih povr{ina za kampove ({atore, prikolice, automobile),
deponije materijala i drugu privremenu upotrebu pla}a se dnevno taksa koja 
ne mo`e biti ve}a od, i to:  

a)    za svaki {ator     2  



b)    za kamp prikolicu     1  

c)    za automobil     1  

Naplatu takse po ovom tarifnom broju vr{i lice koje upravlja slobodnim 
povr{inama.  

VIII - KAZNENE ODREDBE  

^lan 24.  

Nov~anom kaznom u iznosu od 500 KM do 10.000 KM kaznit }e se za prekr{aj 
pravno lice:  

• ako ne podnese prijavu ili ako da neta~ne podatke za razrez takse 
(~lan 12.);  

• ako ne podnese prijavu u roku iz ~lana 13. ovog zakona;  
• ako ne prijavi Poreznoj upravi dan po~etka i dan zavr{etka organizova-

nja `ive muzike (~lan 14.);  
• ako ne plati taksu u skladu sa ~lanom 15. ovog zakona;  
• ako ne podnese prijavu o obra~unatoj i pla}enoj taksi (~lan 16.);  
• ako ne istakne firmu u skladu sa ~lanom 4. ovog zakona.  

Za prekr{aj iz prethodnog stava kaznit }e se odgovorno lice u pravnom licu 
nov~anom kaznom u iznosu od 200 KM do 2.000 KM.  

^lan 25.  

Nov~anom kaznom u iznosu od 200 KM do 3.000 KM kaznit }e se za prekr{aj 
fizi~ko lice:  

• ako ne podnese prijavu ili ako da neta~ne podatke za razrez takse 
(~lan 12.);  

• ako ne podnese prijavu u roku iz ~lana 13. ovog zakona;  
• ako ne prijavi Poreznoj upravi dan po~etka i dan zavr{etka organizova-

nja `ive muzike (~lan 14.);  
• ako ne plati taksu u skladu sa ~lanom 15. ovog zakona;  
• ako ne podnese prijavu o obra~unatoj i pla}enoj taksi (~lan 16.);  
• ako ne istakne firmu u skladu sa ~lanom 4. ovog zakona.  

IX - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE  

^lan 26.  

Za taksene obaveze nastale do dana stupanja na snagu ovog Zakona taksa se 
pla}a po propisima koji su va`ili u trenutku nastanka taksene obaveze.  



Službene novine Kantona Sarajevo

Godina XII – Broj 34  

Srijeda, 24. oktobra 2007. godine
S A R A J E V O  

Na osnovu ~lana 18. ta~ka b. Ustava Kantona Sarajevo ("Slu`bene novine 
Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01 i 28/04), 
Skup{tina Kantona Sarajevo, na sjednici odr`anoj 24. oktobra 2007. godine, 
donijela je  

ZAKON  

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O KOMUNALNIM TAKSAMA  

^lan 1.  

U Zakonu o komunalnim taksama ("Slu`bene novine Kantona Sarajevo", broj 
14/06 - Pre~i{}en tekst), u ~lanu 13. datum: "30. januar", zamjenjuje se 
datumom: "31. januar".  

^lan 2.  

^lan 15. mijenja se i glasi:  

"Taksu iz ~lana 2. ta~. 1. i 3. obveznik takse pla}a u roku od petnaest dana
po isteku roka za prijavljivanje takse.  

Taksu iz ~lana 2. ta~. 2., 4., 6. i 7. obveznik takse pla}a u roku od pet 
dana od isteka sedmice u kojoj je nastala taksena obaveza.  

Taksa iz ~lana 2. ta~ka 5. ovog zakona pla}a se kod nadle`nog organa 
unaprijed prije izdavanja rje{enja za zauzimanje prostora,a srazmjerno 
vremenu za koje se odobrenje izdaje.  

Izuzetno od prethodnog stava, ako se odobrenje izdaje na period du`i od 
jedne godine taksa se napla}uje za svaku narednu godinu unaprijed do 31. 
januara teku}e godine."  

^lan 3.  

^lan 19. bri{e se.  

^lan 4.  

^lan 21. mijenja se i glasi:  

"U dijelu razreza taksi, naplate, zastare, povrata, kamata i ostalih poslova
vezanih za komunalne takse u kome to nije posebno regulisano ovim zakonom, 
primjenjivat }e se odredbe Zakona o poreznoj upravi Federacije Bosne i 
Hercegovine i Zakona o upravnom postupku."  



^lan 5.  

U ~lanu 23. Tarifni broj 1. mijenja se i glasi:  

"Tarifni broj 1.  

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilje`je ili natpis na poslovnim i drugim
prostorijama, objektima i mjestima, kojim se ozna~ava da odre|eno pravno ili
fizi~ko lice obavlja izvjesnu djelatnost ili zanimanje, pla}a se godi{nja 
taksa koja ne mo`e biti ve}a od:  

    KM  

1.    iz oblasti distribucije nafte i naftnih derivata     5.000  

2.    iz oblasti proizvodnje i prerade duhana     10.000  

3.    iz oblasti proizvodnje alkoholnih pi}a i piva     10.000  

4.    iz oblasti proizvodnje bezalkoholnih pi}a     2.000  

5.    iz oblasti telekomunikacija (sjedi{te)     10.000  

6.    iz oblasti telekomunikacija
(izdvojene lokacije van sjedi{ta)     2.000  

7.    iz oblasti bankarstva (sjedi{te)     10.000  

8.    iz oblasti bankarstva (izdvojene lokacije izvan sjedi{ta,  podru`nice, 
filijale, ekspoziture)     5.000  

9.    izdvojeni bankomati i {alteri banaka     1.000  

10.    iz oblasti po{tanskih usluga (sjedi{te)     5.000  

11.    iz oblasti po{tanskih usluga (izdvojene lokacije)     500  

12.    iz oblasti po{tanskih usluga (izdvojeni {alteri)     300  

13.    iz oblasti brokerskih ku}a i lizinga (sjedi{te)     5.000  

14.    iz oblasti mikrokreditnih organizacija (sjedi{te)     3.000  

15.    iz oblasti brokerskih ku}a i lizinga
(izdvojene lokacije izvan sjedi{ta)     1.000  

16.    iz oblasti mikrokreditnih organizacija 
(izdvojene lokacije izvan sjedi{ta)     750  

17.    iz oblasti osiguranja i reosiguranja i posredovanje u osiguranju i 
reosiguranju (sjedi{te)     10.000  



18.    iz oblasti osiguranja i reosiguranja i posredovanje u osiguranju i 
reosiguranju (filijala - podru`nica)     2.000  

19.    iz oblasti osiguranja i reosiguranja i posredovanje u osiguranju i 
reosiguranju (izdvojeni {alteri)     500  

20.    iz oblasti igara na sre}u i to:  

    a) lutrija, loto, sportska prognoza,TV bingo
   (sjedi{te pravnog lica)     15.000
b) lutrija, loto,sportska prognoza, TV bingo
   (svaka druga lokacija)     2.000
c) kasino (sjedi{te)    12.000
d) kasino (svaka druga lokacija)     2.000
e) sportske kladionice (sjedi{te)     12.000
f) sportske kladionice (svaka druga lokacija)    2.000
g) tombola i bingo u zatvorenom prostoru    5.000  

21.    aparati za samoposlu`ivanje na stalnim lokacijama     300  

22.    aparati za samoposlu`ivanje na ostalim lokacijama     200  

23.    iz oblasti proizvodnje i distribucije elekti~ne 
energije (sjedi{te)     1.500  

24.    iz oblasti proizvodnje i distribucije elekti~ne energije 
(podru`nice ili slu`be)     500  

25.    iz oblasti proizvodnje elektri~ne energije u
mini elektranama     200  

26.    iz oblasti vanjske trgovine i trgovine na veliko     500  

27.    tr`ni centri, hipermarketi i poslovni centri     5.000  

28.    tr`nice i pijace     1.500  

29.    iz oblasti trgovine na malo koja se obavlja u kioscima     200  

30.    iz oblasti trgovine na malo koja se obavlja u ostalim 
prodajnim mjestima     300  

31.    iz oblasti ugostiteljstva - hoteli     1.200  

32.    iz oblasti ugostiteljstva - moteli i pansioni     1.000  

33.    iz oblasti ugostiteljstva - preno}i{ta     750  

34.    iz oblasti ugostiteljstva - ostali objekti     500  

35.    putni~ke agencije i renta car agencije     750  

36.    u prevozu robe motornim vozilima     100  



37.    u prevozu putnika     300  

38.    u prevozu putnika taxi automobilima     50  

39.    auto ku}e i auto saloni     2.000  

40.    skladi{ta i otpadi     1.500  

41.    u advokatskoj djelatnosti     1.000  

42.    u notarskoj djelatnosti     2.000  

43.    privatna zdravstvena za{tita     1.000  

44.    revizorske ku}e     750  

45.    knjigovdstvene agencije     500  

46.    agencije za posredovanje     1.000  

47.    agencije za nekretnine     1.000  

48.    iz oblasti gra|evinarstva     500  

49.    samostalne zanatske radnje     50  

50.    iz oblasti ostalih nepomenutih djelatnosti     150  

Ako se pod jednom firmom obavlja vi{e djelatnosti za koje je propisana 
razli~ita taksa, taksa se razrezuje i pla}a za djelatnost za koju je 
propisana najvi{a taksa, izuzev djelatnosti koja se, zbog prirode 
djelatnosti, obavlja na izdvojenom lokalitetu.  

Ako je za teku}u godinu pla}ena taksa, a u toku godine se promijeni sjedi{te
ili vlasnik firme, taksa se za tu godinu ne razrezuje.  

Ako firmu isti~e lice ~ije sjedi{te nije u Kantonu, taksa se uve}ava za 
20%.  

Taksa za istaknutu firmu razrezuje se i pla}a u godi{njem iznosu za 
istaknutu firmu zate~enu na dan 01.januar godine za koju se razrez vr{i, 
srazmjerno periodu isticanja, a za istaknutu firmu koja se isti~e u toku 
godine, u visini koja odgovara srazmjerno vremenu isticanja firme do kraja 
godine.  

Samostalnim privrednicima taksa se razrezuje u iznosu od 60% od propisane 
takse, izuzev taksi iz ta~. 34., 35. i 36. ovog tarifnog broja. "  

^lan 6.  

U ~lanu 23.Tarifni broj 3. stav 1. iza rije~i "dr`anje" dodaje se zarez i 
rije~i: "odnosno kori{tenje" i u ta~ki 1. iza rije~i: "isklju~ivo" dodaju se
rije~i:"u odre|enom broju igara", a stav 3. mijenja se i glasi:  

"Taksa za dr`anje sredstava za igru razrezuje se i pla}a unaprijed u 



godi{njem iznosu za sredstva za igru zate~enu na kori{tenju taksenog 
obveznika na dan 01.januara godine za koju se razrez vr{i, srazmjerno 
periodu kori{tenja, odnosno periodu dr`anja, a za sredstva za igru koja su 
se po~ela koristiti, odnosno dr`ati, u toku godine u visini koja odgovara 
srazmjerno vremenu od dana dr`anja do kraja godine."  

^lan 7.  

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Slu`benim 
novinama Kantona Sarajevo", a primjenjivat }e se od 01.01.2008.godine.  

Broj 01-05-26557/07
24. oktobra 2007. godine

Sarajevo  

Predsjedavaju}i
Skup{tine Kantona Sarajevo
dr. Denis Zvizdi}, s. r.  

Službene novine Kantona Sarajevo

Godina XIII – Broj 2  

Ponedjeljak, 14. januara 2008. godine
S A R A J E V O  

Po sravnjivanju sa izvornim tekstom Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
komunalnim taksama ("Slu`bene novine Kantona Sarajevo", broj 34/07), uo~ena 
je {tamparska gre{ka te se daje slijede}a  

ISPRAVKA  

U Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim taksama ("Slu`bene 
novine Kantona Sarajevo", broj 34/07) u ~lanu 5. stav 6., u drugom redu 
umjesto br. "34., 35. i 36." treba da stoji "36.,37 i 38".  

Broj 01-05-sl/08
15. januara 2008. godine

Sarajevo  

Sekretar
Abid Kola{inac, s. r.  


